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EXPOSIGCAO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 45/2017-L, DE 18 DE‘@W‘M
JULHO DE 2017, DE AUTORIA DO VEREADOR JULIO ANTONIO MARIANO

BIOGRAFIA DE JOSE CARLOS DOMINGOS

José Carlos Domingos, filho de Joaquim
Domingos, Portugués e Maria Ramires Domingos, Italiana. Nasceu no dia 25
de Abril de 1954, na Cidade de Osasco — SP. Por questdo das mas condigdes
financeiras, estudou somente até o 4° ano do primario. Comegou a trabalhar
aos nove anos de idade como ajudante de um pedreiro que tinha uma carroga
na época, para entregar paes nas casas vizinhas. Logo apo6s foi trabalhar em
uma padaria como atendente, até tirar sua primeira habilitagdo e em seguida
comecou a trabalhar de motorista em diversas empresas de 6nibus. Trabalhou

como motorista até os 45 anos de idade.

Aposentou-se logo ap6s ter varios problemas
cardiacos, enfisema pulmonar grave e bronquite asmatica. Seu ultimo emprego
foi na empresa Benfica, onde muitos de seus passageiros eram mais que
passageiros, eram seus amigos.

Casou-se no dia 28 de Maio de 1976, com a
Sra. Lurdes das Gragas Lopes Domingos, da unido matrimonial nasceram 04
filhas, a saber: Luciana Lopes Domingos; Lilian Lopes Domingos; Leticia Lopes
Domingos e Carla Keronly Lopes Domingos. Morou alguns anos no Litoral de
Sao Paulo, Praia Grande, quando em 2001 veio passar férias na chacara de
sua filha Lilian, que mora em Sao Joado Novo, Sdo Roque — SP, José Carlos
muito querido por todos que o conheceu, pelos vizinhos e amigos se sentiu tao
bem, que decidiu vender sua casa na Praia Grande e comprar uma chacara
em Sao Joao Novo. Sempre foi muito dedicado a familia e um excelente
profissional.

José Carlos faleceu em 02 de Agosto de 2015

aos 61 anos. Viveu com muita intensidade todos os anos da sua vida, sempre
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se preocupando com o proximo, conduzindo sua vida de modo digno &

conquistando com isso muitos amigos e o carinho dos familiares.

Isso posto, Julio Antonio Mariano, por
intermédio do Protocolo n® CETSR 18/07/2017 - 09:33 3694/2017 , de 18 de

julho de 2017, apresenta ao Egrégio Plenario o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° CETSR 18/07/2017 - 09:33 3694/2017
lccg
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PROJETO DE LEI N° 45/2017

De 18 de julho de 2017.

Da denominagcao de "Rua José Carlos
Domingos"” a via publica com inicio na
Estrada Lazaro de Oliveira Santos, Distrito
de Sdo Joao Novo.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Sao Roque,
Faco saber que a Camara Municipal da

Estancia Turistica de S3o Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “JOSE CARLOS
DOMINGOS” a via publica localizada no Distrito de Sdo Jodao Novo, com 750
metros de extensdo, e 6,10 metros de largura, com inicio na Estrada Lazaro de
Oliveira Santos e término em propriedade particular.

Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui da
via publica ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a
execucao desta Lei correrdo por conta de dotacdo propria do orcamento
vigente, suplementada se necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacao.

Sala das Sessdes “Dr. Julio Arantes de
Freitas”, 18 de julho de 2017.

NGO e
JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLOQO N° CETSR 18/07/2017 - 09:33 3694/2017
lccg
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OFICIO PRESIDENTE CERTIDAO n® 39/2017

Si0 Roque, 13 de margo de 2017.
Excelentissimo Senhor Prefeito,

_ Nos 1ermos do § 1°, Artige 12, da Lei n® 2. 740 de
6 . 05/12/2002, e do Artigo 1° da Lei n® 2.376, de 09/06/1997, solicitamos os bons

oficios de Vossa Exceléncia ‘junto a Prefeitura, no,sentido de que seja
.providenciada a expedigdo de CERTIDAO da via publica com inicio na Estrada
Lazaro de Oliveira Santos, informando se tal(is) via(s) &(s@o) oficial(is) e se
possui(em) . cieraommagao(oes) oficial(is), bem como _informar suas
dimensbes. Se a(s) via(s) ndo for(em) oficial(is), solicitamos comunicar se
a(s) mesma(s) é(sdo) de dominio publico. Em’ sendo, informar desde
“guando, ou a0 menos, se o é(sio) ha mais de 05 (cinco) anos. Caso nao
haja informagéo sobre o tempo de dominio publico da(s) via(s), solicitamos .

. ainda que conste da Certidao se ha, no cadastro . imaebiliario’ da Prefeitura,

 imovel localizado na(s) mesma(s) & ha quanto tempo, conforme preceitua a Lei
3134 de 08/02/2008. Solicitamos ainda que junto @ CERTIDAO seja anexado.
um crogui do local.

: Na certeza de que dxspensara especial atengao a0
, * pedido, desde ja agradego renovando meus mais sinceros paotestos de
g«v elevada estima e de distinta cons |cleragao

> Atenciosamente,

e e g

3 el !
NEWTOf\i\D!AS\BASTOS ity JULIO ANTONIO MARIANO
Niltinho Bastos : _ Vereador
Presidente '
Ao
Excelentissimo Senhor
CLAUDIO JOSE DE GOES

DD. Prefeito da Estancia Tur istica de Séao Roque

Sao Roque — SP ‘ :
PROTOCOLO N° CETSR 13/03/2017 - 15:03:34 01309/2017
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PREFEITURA DA ESTANCIA of
TURISTICA DE _SAO ROQUE e
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"S&o Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Oficio n.° 054/2017 - DPMA
S0 Roque, 27 de Abril.de 2017.

Referéncia: Oficio Presidente Certiddo n® 039/2017 " |

Senhor Vereador Presidente, ‘ . G

sy
,,,,,

Em atendimento ao Oficio em referéncia, procedemos ao encaminhamento da
" Certidao n® 0032/2017 e croqui, devidamente plowdepc;a a por nossa Divisdo de -
Fiscalizagdo e Posturas. : Farh.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveltamos a oportunidade para renovarmos os
protestos da mais alta estima e aprego. 3,

'ln‘i:;xz by
L T dﬁ!ﬂdmei Rosa
fa Diretor

Eg(rno;,Sr

Nilton Dias Bastos

Vereador Presidente

Céamara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque

/ADG
e e A A b B S e S S

Fone: (11) 4784-8542
Rua: Sao Paulo, n® 966 — B.° Tabodo ~ Cep: 18135-125

CETSRROZ/05/2007-14:0003) 2234/2017 1
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DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISAO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CERTIDAO N°. 0032/17

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Presidente n° 39/2017, da
Camara Municipél da Estancia Turistica de Sdo Roque, que a via em questdo ¢ oficial,
ndo possui denominagdo oﬁéial, conta com 750mts de extensdo e 6,10mts de largura,
com inicio na Estrada Lazaro de Oliveira Santos e término em propriedade particular —
Loteamento Terras de Santa Maria — Bairro sdo Jodo Novo. Segue anexo o croqui do

e

local. Eu, , (Daiane Cristina de Moraes), digitei e providenciei a '
impressdo. Eu, M__O (Adriano Rodrigues), Chefe de Divisdo de

Fiscalizagdio e Postura, certifiquei aos vinte dias do més de abril do ano de dois mil e

dezessete. == s mmmmmmsmmmm s
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REPUBLICA FEDERATIVADO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO

: NOME:
** JOSE CARLOS DOMINGOS **

MATRICULA: P
** 144535 01 55 2015 4 00036 174 0017701-15 **

— SEXO

COR ESTADO CIVIL E IDADE
Masculino branc:”-;asad'o - 61 ANOS de Idade

— NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO ~ ELEITOR —
SAQ PAULO-SP |;{G 73851358 ';,im '

— FILIAGAO E RESIDENCIA

JOAQUIM DOMINGOS e MARIA RAMIREZ DOMINGQOS **=* : i :
Rua Antonia Oliveira Pinto, n® 1318, Vila Antarctica, S30 Roque, SP *#*

08 2015

DOIS DE AGOSTO DE DOIS MIL E QUINZE - AS 15:48 02

— DATA E HORA DO FALECIMENTO DIA —I MES —! ANO — &

— LOCAL DE FALECIMENTO
NO HOSPITAL GERAL DE ITAPEVI

— CAUSA DA MORTE S

BRONCOPNEUMONIA AGUDA, INTERNACAO HOSPITALAR, INTOXICAGAO EXOGENA **+

0O sepultamento foi realizado no cemitério de LURDES DAS GRACAS

— SEPULTAMENTO/CREMACAO(MUNICIPIO E CEMITERIO, SE CONHECIDO) ———————————— — DECLARANTE
Goiabeira, Lapa, S&do Paulo/SP. ’;OPES DOMINGOS

— NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
o Dr. Arthur Henrique Pontin - Médico Legista CRM N° 104796

— OBSERVACOES
O falecido deixa viava Lurdes das Gracas Lopes Domingos, deixa 04 {guatroj}

declaracdo alguma por escrito. Assento lavrado de acordo com a Lei Federal n

filhas de nomes e idades: Luciana com 36 anos, Lilian com 35 ancs, Leticia com |

32'anos e Carla com 21 anos, deixa bens a inventaria¥, ndo deixa testamento ou.|
: . i

9.534/97*** i o

OFICIAL DE RECISTRO CIVIL DA
O lCiAL D8 = inl CiVIL DAS PES 5
:A:‘_! ,likfw-’ £ DE INTERDICOES & TU';ELLAiogx
SE ._',JJ.:.- ;,-.A COMARGA DE 1 TAPEY) . sP
“renrigue Ferraz Corréy 14 f Paula Born
ez Corréa de Mellp Ana
: QFICIAL DELEGADO &Mﬂ-'-ﬂdm
AV Frogidents Vargas, N° 650, Ed. Premier s - :
\pav - SP - CEP; 08694 - 000

(e b B e >l iy Rl

o g

Ziise)

O contetido da certidao é verdadeiro. Doy'fé

ISENTO DE EMOLUMENTOS |
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

Bt

Inscrigdo : 01.07.309.0500.001.001 20015730 N°Agregacéio: 00018726 - ALSLVA

Confribuinte : WILMA HILARIO DA SILVA Proprietario : WILMA HILARIO DA SILVA
Enderego  : ETR SAOJOAOVELHO-COTA, SAO JOAO VELHO 1813000010 10 S&o Roque SP
DEMONSTRATVO DAS PARCELAS AGREGADAS
AVISO PROC. VARA VLR PARC MULTA JUROS CORREC. HONOR  TOTAL PARCELAS
- 2016/ P.T.U/23931 451,30 15,36 9,48 3,62 0,00 479,76 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
Total em R$ 451,30 15,36 9,48 3,62 0,00 479,76

Observacio
Observacio Base Célculo

0L1984”INDOYS

PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO 1470972016
Codente AgincalCodigs Cadents
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE 141/1340158
Data do Documento Niimero do D Espécie Dx Aceite Data Processamento | Nosso Nimero
14/09/2016 20015730 ND N 14/09/2016 000005754406-9
UsodoBamco o |Cnmim '{Eméue - Quantidade Valor (+) Valor Documento 419,76
Instrugbes / Mensagens (-) Tarifa ,00
Guia de Agregacio 2016.1.23931
(=) Total Recebido 479,76
NAQ RECEBER APOS O VENCIMENTO () DSmoiGe | Abslinseaine
(+) Mora / Multa
(=) Valor Cobrado
Sacado WILMA HILARIO DA SILVA
ESTRADA SERVIDAO MAILASQUI N° 28
SAO JOAO NOVO
. i SAO ROQUE 18135-125 s

- ]‘III"I]III’III’I“"[I‘“‘I‘“I“"III[ o mum
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PARECER 144/2017

Parecer ao projeto de Lei n® 045/2017-L,
de 18 de Julho de 2017, de autoria do
vereador Julio Antonio Mariano, que da
denominacdo a via publica localizada no
Distrito de Sdo Jodo Novo.

Apresenta o vereador Julio Antonio Mariano, o Projeto
de Lei 045/2017-L, de 18 de Julho de 2017, para denominar de Rua José Carlos
Domingos, a via publica localizada no Distrito de Sdo Jodo Novo, com 750 metros
de extensdo e 6,10 metros de largura, com inicio na Estrada Lazaro de Oliveira

Santos e término em propriedade particular.
E o relatério.

A denominacdo de prdprios, vias e logradouros
publicos sdo de competéncia exclusiva da Camara de Vereadores, por forca do

artigo 20, inciso XVI da Lei Organica Municipal.

A lei 2.740 disciplina a oficializagdo, identificagdo e
emplacamento de logradouros publicos e assevera, da mesma forma, ser
competéncia privativa do Poder Legislativo em apresentar projetos desta natureza,
com obrigacdo do Poder Executivo o fornecimento de certiddo sobre dados do

logradouro o qual se pretende denominar.

At 120

Paragrafo Unico. O Poder Executivo devera fornecer, nos
prazos previstos em lei, informacdes solicitadas pelo Poder
Legislativo ou Vereador, referente a oficializagép) S
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logradouros publicos que se pretendem denominar, bem c;%o
tomar as providéncias necessarias para oficializar os
logradouros publicos que ndo sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certiddo expedida
pela Prefeitura Municipal, atestando que a via publica ndo possui denominagao

oficial, apesar de ser de ser oficial.

A denominagao apresentada encontra-se
devidamente justificada, respeitando também nesse ponto a legislagao aplicavel a

espécie, vale destacar que a propositura segue instruida com o croqui do local.

Diante disso, possivel afirmar que, formalmente,
inexistem irregularidades no projeto em aprego, estando apto a ser recebido pelo
Plenario e ap0s, enviados para as Comissdes Permanentes de Constitui¢do, Justica e

Redacdo e Saude, Educagao, Cultura, Lazer e Turismo.

E em relacio ao mérito, a conveniéncia e
oportunidade é de exclusiva competéncia dos nobres Vereadores.

Maioria simples, Unica discussao e votagdo nominal.

E o parecer, s. m .j.
Sdo Roque, 08 de Agosto de 2017

.
-

—

YAN SOARES DE SAMPAIO FABIA
NASCIMENTO
Assessor Juridico

Assessora Juridica
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 132 - 08/08/2017

FL.

15
'Q@W {if"

Projeto de Lei N°© 45/2017-L, 18/07/2017, de autoria do Vereador Julio Antonio
Mariano.

Relator: Rogério Jean da Silva.

O presente Projeto de Lei "Da denominacio de “Rua José

-

" a via lica com inicio na Estrada Lazaro de Oliveir

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagao por parte da
Assessoria Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e,
posteriormente, foi encaminhado a estas Comissdes para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso I, do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, NAQ
CONTRARIA as disposicdes legais vigentes, assim como aos principios gerais de
direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condigbes de ser
aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissao analisar,

~

devidamente ressalvado o poder de deliberag
Leis.

0 do Egrégio Plendrio desta Casa de

A Comissdao Permanente de Congituicée, Justica e

Redagdo aprovou o parecer do Relator em sua totalidade. , 4
u. Cr /j: P
CIR RAYSEL L
~

VICE-PRESIDENTE CPCJR
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COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 041 - 08/08/2017

Projeto de Lei N° 45/2017-L, 18/07/2017, de autoria do Vereador Julio Antonio
Mariano.

RELATOR: Vereador José Alexandre Pierroni Dias.

O presente Projeto de Lei "Da denominacdo de "Rua José
Carlos Domingos" a via publica com inicio na Estrada Lazaro de Oliveira Santos.".

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta Casa
e pelas Comissdes Permanentes de Constituigdo, Justica e Redacdo e de Orcamento, Financas
e Contabilidade, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS.

Apds andlise do Projeto de Lei verificamos, nos aspectos que
cabem a esta Comissdo analisar, que inexistem Obices quanto ao mérito da propositura em
pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS & aprovagdo do Projeto de
Lei no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissdo analisar, devidamente
ressalvado o poder de deliberagao do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissoes, 8 de agosto de 2017.

| w0 O -
/ JOSE ALEXANDRE PIERRONI DIAS

RELATOR CPSECLT
v

A Comissao Permanente de Salde, Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo
aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

m/\\_p 4

’ an
JULIO ANTONIO MARIANO ISRAEL 'FPLAﬁﬁsco DE OLIVEIRA
PRESIDENTE CPSECLT VICE-PRESIDENTE CPSECLT
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VOTACAO NOMINAL

(Maioria Simples - Presidente n3o vota)

Projeto de Lei n°® 045-L, de 18/07/2017, de autoria do Vereador Julio Antonio Mariano,
que "Da denominagdo de “Rua José Carlos Domingos” & via publica com inicio na Estrada
Lazaro de Oliveira Santos, Distrito de S30 Jo&o novo”.

Vere res

E

01 |Alacir Raysel

02 Alfredo Fernandes Estrada

03 | Etelvino Nogueira

04 |Flavio Andrade de Brito

05 Israel Francisco de Oliveira

06 |José Alexandre Pierroni Dias

07 |José Luiz da Silva César

08 Julio Antonio Mariano

09 | Marcos Augusto Issa Henriques de Araljo

10 Marcos Roberto Martins Arruda

11 | Mauro Salvador Sgueglia de Gdes

12 Newton Dias Bastos

13 Rafael Marreiro de Godoy

14 |Rafael Tanzi de Araljo

MMm%mmmmmmmMmmm

15 |Rogério Jean da Silva

Favoraveis

Contrarios
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PROJETO DE LEI N° 045-L, DE 18/07/2017
AUTOGRAFO N° 4.688 de 10/08/2017

LEI n°

(De autoria do Vereador Julio Antonio Mariano
- PSB)

Da denommagao de "Rua José Carlos Domingos"”
ad via publica com inicio na Estrada Lézaro de Oli-
veira Santos, Distrito de S0 Jodo Novo.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de S3o Roque,

Fago saber que a Cémara Municipal da Estincia Turisti-
ca de Sdo Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denomlnada “JOSE CARLOS DOMINGOS” a
via plblica localizada no Distrito de S3o Jodo Novo, com 750 metros de extensdo, e 6,10
metros de largura, com inicio na Estrada Lazaro de Oliveira Santos e término em proprie-
dade particular. :
Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui da via publica
ora denominada. ‘ ‘
Art. 3° As despesas decorrentes com a execucao desta
Lei correrdo por conta de dotacdo propria do orgamento vigente, suplementada se neces-
sario.
; Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-

Gao.
Aprovado na 252 Sesséo Ordinaria, de 10/08/2017.
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Presidente [b’ :
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(MARQUINHO ARRUDA)
2° Mice-Presidente
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E.S T-A D O D E S 4 0

LEI 4.698

De 18 de agosto de 2017.

PROJETO DE LEI N.° 045/17-L.

De 18 de julho de 2017.

AUTOGRAFO N. 4.688 de 10/08/2017.

(De autoria do Vereador Julio Antonio Mariano — PSB)

. Da denominagéo de "Rua José Carlos Domingos" a
via publica com inicio na Estrada Lazaro de Oliveira
Santos, Distrito de Sao Jodo Novo.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei: ;

Art. 1° Fica  denominada “JOSE ~ CARLOS
DOMINGOS” a via publica localizada no Distrito de Sdo Joao Novo, com 750
metros de extensdo, e 6,10 metros de largura, com inicio na Estrada Lazaro de
Oliveira Santos e término em propriedade particular.

Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui da via publica
ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execucao
desta Lei correrao por conta de dotagdo propria do orgamento vigente,
suplementada se necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 18/08/2017.
/ ‘)‘ 59

CLAUDIO JBSE DE GOES
PREFEITO

Publicada em 18 de Agosto de 2017, no Gabinete do Prefeito.
Aprovado na 25° Sessao Ordinaria de 10/08/2017.
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